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The Washington Hotel
5 Curzon Street

TheWashington Hotel is located at 5

Curzon Street, in the heart of London’s

Mayfair, two minutes walk from DNW’s

offices. 

The auction takes place in the hotel’s

Richmond Suite on the lower ground

floor, access to which is via a short flight of

stairs leading from the hotel restaurant.

The hotel is a 3-minute walk from the

nearest Underground station, Green Park

(Piccadilly, Jubilee and Victoria Lines, with

links directly to Euston, King’s Cross,

Victoria [for Gatwick Airport] and Waterloo

stations). It is a 40-minute direct journey

from Heathrow Airport.

Numerous buses stop at Green Park station.

There is limited meter parking in Curzon

Street and nearby streets.
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L I V E I N T E R N E T B I D D I N G I N DNW  R O S T R U M A U C T I O N S

DNW’s live internet bidding service is FREE and fully integrated into the company
website and back office systems. You may bid in real time, with lots appearing on your
computer screen as they are being sold and a live audio feed is provided so that you can listen to the
auctioneer. Existing clients may use the service by logging in, but if you are new to us you should
ideally register at least 24 hours prior to the start of the auction using the registration facility on our
web site. To bid, select the current sale on the Coin Department home page and click on the Live
Bidding link. You will need to log in before bidding if you have not already done so. For further
details please call us on +44 (20) 7016 1700 or email auctions@dnw.co.uk.

S A L E R O O M N O T I C E S

Any saleroom notices pertaining to this auction are automatically posted at the relevant section
pertaining to this auction on the DNW website, www.dnw.co.uk. Prospective bidders are
strongly urged to consult this facility before sending bids or bidding online.

B U Y E R S ’  P R E M I U M

Please note that the buyers’ premium in this sale is 20%.

C A T A L O G U E I L L U S T R A T I O N S A N D T H E I N T E R N E T

Prospective bidders are reminded that the DNW website carries enhanced high-resolution enlarged
colour illustrations of all the items illustrated in this catalogue, and almost all other lots of
manageable size are also depicted.

B I D D I N G I N DNW  A U C T I O N S

We are pleased to accept bids for items in this auction by several methods, apart from the FREE live
internet facility detailed above. A commission form is enclosed with this catalogue for your
convenience; this should be completed and mailed to us so that we receive it by the day before the
auction. Bids can also be faxed on this form to +44 (20) 7016 1799 up to 18.00 on 20 March. If you
are an established DNW client you may bid by email to auctions@dnw.co.uk (we strongly
advise that you request email confirmation that your bids have been received before
the start of the auction); or you may telephone your bids to us up to 18.00 on 20 March.
Alternatively you may bid directly via the Members’ Enclosure on the DNW website until 08.00 on
21 March. Bids placed electronically after that time will not be recognised.

V I E W I N G

All the lots in this auction are available to view, strictly by appointment only, at 16 Bolton Street,
from 25 February to 15 March inclusive. All appointments to view MUST be made with the
Coin Department by telephoning 020 7016 1700. The public view is at Bolton Street on 18, 19
and 20 March, from 10.00 to 17.00, and on the auction day, 21 March, from 08.00 until the end of
the Sale.

P R I C E S R E A L I S E D

The hammer prices bid at DNW auctions are posted at www.dnw.co.uk in real time. A full list of
prices realised for this auction appears on our website after 19.00 on auction day and a resumé of the
auction is posted on the website the following day. Telephone enquiries are welcome from 09.00 on
the day after the auction. Separate printed price lists are no longer issued.
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ENCHÈRE EN DIRECT SUR   INTERNET AUX ENCHÈRES ESTRADES DNW
DNW le service d'appel d'offres en direct sur   Internet est GRATUIT et entièrement
intégré dans le site de l'entreprise et les systèmes administratifs. Vous pouvez enchérir en
temps réel, et les lots va apparaître sur l'écran de votre ordinateur comme ils sont vendus et nous
fournissons un flux audio en direct pour que vous puissiez écouter le commissaire-priseur. Les
clients existants peuvent utiliser le service en se connectant, mais si vous êtes un nouveau client,
vous devrait idéalement s'inscrire au moins 24 heures avant le début de la vente aux enchères en
utilisant le formulaire d'inscription sur notre site web. Pour enchérir, sélectionnez la vente en cours
sur la page d'accueil Coin Department et cliquez sur le lien Live Bidding. Vous devez vous connecter
avant d'enchérir si vous n'avez pas déjà fait. Pour plus de détails n’hesitez pas à nous contacter au
+44 20 7016 1700 ou email auctions@dnw.co.uk.

LES AVIS DE SALLE DES VENTES

Toutes les avis se rapportant à cette vente aux enchères sont automatiquement affichés sur le site
Web de DNW, www.dnw.co.uk. Les enchérisseurs potentiels sont invités à consulter
cette installation avant l'envoi d'offres ou mettant une enchère en ligne.

LE PRIME DES ACHETEURS

S'il vous plaît notez que la prime des acheteurs lors de cette vente est de 20%.

ILLUSTRATIONS DANS LE CATALOGUE ET SUR LE SITE INTERNET

Les enchérisseurs potentiels doivent se rappeler que le site DNW va montrer les illustrations
agrandies en haute résolution et en couleur de tous les articles présentés dans ce catalogue, et
presque tous les autres lots de taille raisonnable sont également représentés.

ENCHÈRE EN AUCTIONS DNW
Nous sommes heureux d'accepter les offres pour les articles dans cette vente par plusieurs méthodes,
en dehors de l'installation en direct sur Internet GRATUIT détaillé ci-dessus. Vous trouvez ci-joint
une forme commission au présent catalogue pour votre commodité, ce qui doit être rempli et envoyé
à nous, afin que nous le recevions par le jour avant la vente aux enchères. Les offres peuvent
également être envoyés par télécopieur sur la même formulaire à +44 20 7016 1799 jusqu'à 18h00 le
20 Mars.  Si  vous êtes un client établie de DNW, vous pouvez enchérir par e-mail  à
auctions@dnw.co.uk (nous vous conseillons vivement de demander une confirmation
par email que vos offres ont été reçues avant le début de la vente aux enchères), ou vous
pouvez téléphoner à nous vos offres jusqu'à 18h00 le 20 Mars. Autrement, vous pouvez enchérir
directement par le lien Members Enclosure sur le site Web de DNW jusqu'à 08h00 le 21 Mars.
Enchères placées par voie électronique après cette date ne seront pas reconnus.

PRESENTATION PRIVÉE

Tous les lots dans cette vente sont disponibles pour la voir, strictement sur   rendez-vous
uniquement, au 16 Bolton Street, du 25 Février au 15 Mars inclus. Toutes les rendez-vous doit
être faite avec le bureau en téléphonant au 020 7016 1700. La présentation publique sera à
Bolton Street le 18, 19 et 20 Mars de 10h00 à 17h00, et le jour de la vente, 21 Mars, de 08h00 jusqu'à
la fin de la vente.

LES PRIX ACCOMPLIS

Les prix d’adjudications aux enchères DNW sont montrés à www.dnw.co.uk en temps réel. Une
liste complète des prix accomplis pour cette enchère apparaît sur notre site Web après 19h00 le jour
de la vente et un résumé de la vente aux enchères est montré sur le site le jour suivant. Demandes de
renseignements téléphoniques sont acceptées de 09h00 le lendemain de la vente aux enchères. Des
listes de prix imprimées ne sont plus distribués.
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ANGLO-GALLIC COINS

ANGLO-GALLIC COINS

Henry II (1154-1189)

Denier, for Aquitaine, 0.78g/10h (E 1). Nearly very fine £80-1001001

Denier, for Aquitaine, 0.86g/10h (E 1). A few spots of verdigris, otherwise about very fine £80-1001002

Denier, for Aquitaine, 0.94g/6h (E 1). Good fine or better £60-801003

Richard I (1189-1199)

Deniers (2), both for Aquitaine, type 1, 0.60g/9h, type 2, 0.81g/10h; Obole, type 1, 0.46g/6h (E 4-6) [3]. About fine
and better £100-150

1004

Deniers (2), both for Poitou, no extra marks, 0.88g/7h, annulet above PICTAVIENSIS, 1.03g/8h (E 8, 8d) [2]. First fine,
second very fine and scarce £80-100

1005

Edward I, before Accession (1252-1272)

Aquitaine, Deniers au lion (2), both no stops, 0.87g/6h, 0.78g/5h (E 13) [2]. Good fine £70-901006

Aquitaine, Deniers au lion (2), no stops, 0.82g/11h, colon stop, 0.96g/10h (E 13, 13b) [2]. Fine or better £60-801007

Aquitaine, Obole au lion, no stops, 0.47g/12h (E 14). Nearly very fine, rare £80-1001008

Edward I, after Accession (1272-1307)

Aquitaine, Deniers au léopard (2), Bordeaux, E in first quarter, 0.95g/3h, 0.90g/11h (E 18) [2]. Fine to very fine
£60-80

1009

Aquitaine, Denier au léopard, Bordeaux, E in first quarter, reads BVRDL, 0.76g/6h (E 18a). Nearly very fine, rare
£80-100

1010

Aquitaine, Deniers au léopard (2), Bordeaux, E in first quarter, crescent in second, 0.91g/5h, 0.70g/5h (E 20) [2].
First about very fine, second fine £90-120

1011

Aquitaine, Obole au léopard, Bordeaux, E in first quarter, 0.55g/6h (E 21). About very fine, rare £90-1201012

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Edward II (1307-1325)

Maille Blanche ‘Hibernie’, trefoil of pellets below gateway, 1.84g/1h (E 32). About very fine £120-1501013

Maille Blanche ‘Hibernie’, trefoil of pellets below gateway, 1.40g/10h (E 32). Good fine £90-1201014

Although double-struck on the reverse, there does appear to be four pellets below the castle

Maille Blanche ‘Hibernie’, quatrefoil of pellets below gateway, 1.70g/5h (E 32b). Reverse double-struck, otherwise
good fine, rare £150-200

1015

Edward III (1325-1362)

Provenance: E.R.D. Elias Collection, Spink Auction 77, 21 June 1990, lot 94 [from Crédit de la Bourse 1977]; CNG Mailbid Sale 45,
18 March 1998 (2933)

Gros Tournois à la croix longue, three annulets in castle, key between N and I on rev., 2.02g/5h (E 53f). Chipped,
otherwise good fine £90-120

1016

Esterlin, nothing after ANGL, 1.36g/12h (E 56). About very fine, toned £150-2001017

Esterlin, trefoil after ANGL, 1.25g/8h (E 56i). Fine or better £80-1001018

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Gros Tournois au léopard au dessus, cross potent between annulets within castle, feather and cross in ANGLIE,
1.99g/7h (E 62e). Rather small of flan, otherwise about very fine, rare £150-200

1019

Gros Tournois au léopard au dessus, cross potent between annulets within castle, feather and cross in ANGLIE,
1.65g/7h (E 62e). Rather small of flan, otherwise very fine, rare £150-200

1020

Gros à la porte, trefoil in gateway, asterisk on L of ANGLIE, 1.60g/6h (E 63j). Chipped and repaired, otherwise fair to
fine £60-80

1021

Blanc au léopard sous couronne, saltire and cross in ANGLIE, 0.88g/3h (E 67d). Very small of flan, otherwise about
very fine £60-80

1022

Gros au lion, Bordeaux, XED OVA RDO SRE, rev. lion rampant, MONETA BVRD’, 2.70g/12h (Elias 74d). Porous surfaces,
otherwise fine, rare £200-300

1023

Doubles au léopard (2), with royal title, rosette below leopard, 0.78g/11h; with ducal title, pellet below leopard,
0.94g/1h (E 92b, 93) [2]. Good fine, second rare £80-100

1024

Provenance: First J.D. Brand Collection [from Baldwin 1966]

Deniers au léopard (2), leopard, MB below, crown in first angle, 0.90g/4h, crown in second angle, 0.72g/9g (E 107,
107a) [2]. Fine, first better £60-80

1025

Denier au léopard, leopard, MB below, rev. crown in second angle, 0.82g/12h; Obole, similar, 0.43g/3h (E 107a, 110a)
[2]. Good fine, second rare £100-150

1026

Edward the Black Prince (1362-1372)

Demi-Gros, second issue, mint uncertain, 1.75g/4h (E 169ff). Small of flan, otherwise good fine or better £100-1501027

Demi-Gros, first issue, Bordeaux, 2.26g/6h (E 171). Slight crease, otherwise good fine, scarce £100-1501028

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Demi-Gros, second issue, Bordeaux, 2.28g/12h (E 172b). Very fine or better £200-2501029

Demi-Gros, second issue, Limoges, 2.16g/12h (E 178b). Legends flat in places, otherwise good fine with a
reasonable portrait £100-150

1030

Demi-Gros, second issue, La Rochelle, 2.44g/6h (E 182). Nearly very fine £120-1501031

Demi-Gros, second issue, La Rochelle, 2.11g/6h (E 182). Good fine £100-1501032

Demi-Gros, second issue, Tarbes, 2.02g/12h (E 184). Flat in places, otherwise good fine or better £150-2001033

Sterlings (2), both second issue, Limoges, double annulet before ED and rev. legend, 0.94g/9h, mint unclear,
1.03g/9h (cf. E 192, –) [2]. Fine £100-150

1034

Hardi d’argent, Agen, mint letter on obv., 1.06g/5h (E 201). About very fine, scarce £150-2001035

Hardis d’argent (3), Limoges, mint letter on obv., 0.91g/1h; Poitiers, mint letter on obv., 0.99g/5h; La Rochelle, mint
letter after CPS, 1.06g/7h (E 204, 205, 206a) [3]. Good fine or better £200-300

1036

Hardis d’argent (3), Limoges, mint letter on obv., 0.95g/4h; Poitiers, mint-letter between Q and I, 1.17g/9h; La
Rochelle, mint letter after CPS, 1.08g/8h (E 204, 205b, 206a) [3]. Nearly very fine £300-400

1037

Hardi d’argent, La Rochelle, R in rev. legend, 1.07g/4h (E 206a). Good fine or better £90-1201038

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Hardi d’argent, no mintmark, no stops, 1.03g/3h (E 208). Very slightly bent, otherwise about very fine, scarce
£100-150

1039

Denier au lion, Poitiers, leopard right, P below, 0.80g/11h; Denier, Limoges, mintmark at end of legends, 0.69g/4h (E
214, 218) [2]. First fine and rare, second fair but very rare £90-120

1040

Richard II (1377-1399)

Hardis d’argent (2), read FRACIE DNS AQITANE, 1.16g/12h, 1.06g/4h (E 228) [2]. Nearly very fine £200-3001041

Hardis d’argent (2), read FRACIE DNS AQITANE, 1.20g/3h, 1.01g/1h (E 228) [2]. First good fine, second very fine
£150-200

1042

Henry IV (1399-1413)

Denier au genet, branch of broom in field, rev. cross, lis and leopards in angles, 0.65g (E 239). Poor to fair, very
rare £60-80

1043

Henry IV, V, VI (1399-1453)

Hardi d’argent, annulet above crown and below lis on rev., 1.15g/8h (E 233 a/e). Nearly very fine £90-1201044

Hardi d’argent, rosette after CIE, 0.87g/12h; Denier, without French title, 1.02g/8h (E 233, 236) [2]. First fine,
second with most of the legends missing, otherwise very fine and rare £100-150

1045

Henry V (1413-1422)

Florette, First issue, Rouen, pellet under 15th letter on obv., 16th on rev., 2.63g/4h (E 246b). Good fine, reverse
better £80-100

1046

Florette, Third issue, Rouen, three lis with leopard either side, rev. pellet under 15th letter, 2.94g/4h (E 248).
Chipped on one edge, otherwise very fine or better, scarce £90-120

1047

Florette, Fourth issue, Rouen, three lis with leopard either side, with title HERES FRANCIE, 2.20g/12h (E 248). On an
irregular flan and with a small perforation, otherwise nearly very fine, scarce £80-100

1048

Florette, fourth issue, Rouen, three lis with leopard either side, pt. 1 both sides, 2.26g/9h (E 249). On an irregular
flan, otherwise better than fine £70-90

1049

Niquets (2), both Rouen, pellet under first letter of legends, 1.73g/4h, pellet on rev. only, 2.18g/9h (E 260, 260a) [2].
First about fine, second nearly very fine but legends weak £80-100

1050

Elias reads the obverse legend of 260b as REX ANGL HERES FRANCOR with a pellet under the first letter for Rouen. However if the final R
is read as H, the legend becomes a more conventional H REX ANGL HERES FRANCO with the pellet below the second letter for St Lô

Niquets (2), both Rouen, pellet under first letter of rev. only, 1.81g/11h, with title HERES FRANCOR, 1.60g/12h (E 260a,
260b) [2]. Nearly very fine £100-150

1051

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Henry VI (1422-1453)

Salut d’or, Paris, mm. crown, AVE inscribed downwards, Roman M on rev., 2.95g/10h (E 264b). Slightly creased and
some ghosting on obverse, otherwise about very fine £600-800

1052

Grand Blanc aux écus, Paris, mm. crown, 3.09g/7h (E 279). On a large flan, better than very fine £150-2001053

Provenance: E.R.D. Elias Collection, Spink Auction 77, 21 June 1990, lot 393 [from Spink 1979]

Grand Blanc aux écus, Paris, mm. crown, 3.14g/11h (E 279a, this coin). Very fine or better £150-2001054

Grand Blanc aux écus, Auxerre, mm. fer de moulin, 2.74g/7h (E 281). Better than fine, rare £100-1501055

Grand Blanc aux écus (2), Auxerre, mm. fer de moulin, St Quentin, mm. pierced mullet, 2.98g/12h, 3.13g/5h (E 281,
289) [2]. First fine, second better but scratched, both rare £120-150

1056

Grand Blanc aux écus, Le Mans, mm. root, reads BENEDICTV, 2.89g/4h (E 285a). Nearly very fine, scarce £150-2001057

Grand Blanc aux écus, Rouen, mm. leopard, 2.92g/6h (E 287). Small edge chip, otherwise about very fine, toned
£90-120

1058

Grand Blanc aux écus, Rouen, mm. leopard, 3.12g/12h (E 287). Nearly very fine £80-1001059

Grand Blanc aux écus, St Lô, mm. lis, 3.24g/8h (E 288). Very fine or better £120-1501060

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



ANGLO-GALLIC COINS

Grand Blanc aux écus, St Lô, mm. lis, 3.11g/4h (E 288). Nearly very fine £100-1501061

Grand Blanc aux écus, St Lô, mm. lis, 3.18g/11h (E 288). Good fine or better £90-1201062

Grand Blanc aux écus, St Lô, mm. lis, 2.80g/4h (E 288). Good fine £90-1201063

Grand Blanc aux écus (2), both St Lô, mm. lis, 2.90g/5h, 2.90g/1h (E 288). First about fine but with a slight dent in
the field, second better but small of flan £90-120

1064

Grand Blanc aux écus, Troyes, mm. rose, 2.86g/6h (E 290). Fine or better, rare £100-1501065

Petit Blanc aux écus, Paris, mm. crown, 1.31g/11h (Elias 292). Fine or better, rare £100-1501066

Denier Parisis, First issue, Paris, mm. crown, 1.20g/3h (E 302). Sometime cleaned, otherwise well-struck on a
round flan, good fine £80-100

1067

Deniers Parisis (2), both Paris, mm. crown, first issue, 1.66g/10h, second issue, 1.20g/3h (E 302-3) [2]. First nearly
fine, second good fine £80-100

1068

Deniers Tournois (3), Le Mans, mm. root, 0.95g/11h, Rouen (2), mm. leopard, 0.89g/4h, 0.85g/10h (E 311, 314) [3].
First two good fine, last fine £90-120

1069

Denier Tournois, Rouen, mm. leopard, 0.77g/3h; Maille Tournoise, Rouen, pellet below Cs, 0.61g/11h (E 314, 317)
[2]. Fine or better, second very rare £100-150

1070

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site



COINS OF FRANCE FROM A PRIVATE COLLECTION

COINS OF FRANCE FROM A PRIVATE COLLECTION

France: Carolingians

Charles the Bald (843-877), Denier, Melle, 1.68g/3h (MG 1063; MEC 923ff). Good very fine £90-1201071

France: Royal
Louis VI (1108-1137)

Deniers (4), Etampes, third type (Duplessy 102); Orléans (Duplessy 120); Pontoise (2), both fourth type (Duplessy
129) [4]. Fine and better £60-80

1072

Louis VII (1137-1180)

Deniers (6), Bourges (Duplessy 134); Paris, second type, third type (2), fourth type (2) (Duplessy 145-6, 148) [6].
Fine and better £80-100

1073

Philip II (1180-1223)

Denier parisis, Arras, first type (Duplessy 166); Louis VIII or IX, Denier tournois (Duplessy 187); Louis IX (1226
-70), Denier tournois (Duplessy 193); Philip IV (1285-1314), Denier tournois à l’O rond (Duplessy 223), Bourgeois
fort (Duplessy 231), Bourgeois simple (Duplessy 232); together with an unidentified Denier tournois [7]. Varied
state £60-80

1074

Philip III (1270-1285)

Gros tournois, rev. legend reads TVRONV·S, 3.97g/7h (Duplessy 202A). Very fine, scarce £200-2501075

Gros tournois, rev. legend reads TVRONV·S, 4.13g/4h (Duplessy 202A). Very fine, scarce £200-2501076

Philip IV (1285-1314)

Gros tournois à l’O rond, rev. pellet to right of topmost lis, 3.57g/4h (Duplessy 213). Slightly clipped, otherwise very
fine £80-100

1077

Gros tournois à l’O rond, ornamented L, 3.97g/3h (Duplessy 213B). Good very fine £120-1501078

Gros tournois à l’O rond, 3.98g/10h (Duplessy 213C). Very fine £90-1201079

www.dnw.co.uk Bullion lots sold under the Gold Investment SchemeGAdditional illustrations may be found on our web site
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Gros tournois à l’O rond, 3.98g/10h (Duplessy 213C). Very fine £90-1201080

Gros tournois à l’O rond (2), 3.98g/3h, four pellets in X of REX, 3.81g/3h (Duplessy 213C) [2]. Good fine £60-801081

Gros tournois (2) à l’O rond, 3.82g/9h, à l’O long, 3.91g/4h (Duplessy 213-14) [2]. Nearly very fine £90-1201082

Gros tournois à l’O long, rev. star at end of legend, 4.03g/5h (Duplessy 214). Good very fine £90-1201083

Gros tournois à l’O long, 3.90g/5h (Duplessy 214). Very fine £90-1201084

Gros tournois à l’O long (2), 3.90g/9h, 3.15g/6h; Double parisis, first issue, 1.57g/6h; Double tournois (2), both first
issue, 1.17g/6h, 1.11g/3h (Duplessy 214, 227, 229 var.) [5]. Fine and better, second clipped £90-120

1085

Charles IV (1322-1328)

Double parisis, second issue, 1.04g/8h (Duplessy 244B); Charles V (1364-80), Blancs au K (2), 2.42g/1h, 2.35g/9h
(Duplessy 363) [3]. First very fine for issue, others fine £60-80

1086

Philip VI (1328-1350)

Gros à la queue, 3.28g/6h (Duplessy 265); Doubles parisis (2), third type, first issue, 0.97g/8h; fourth type, second
issue, 1.21g/8h (Duplessy 269, 270A) [3]. Good fine £90-120

1087

Jean II le Bon (1350-1364)

Blanc à l’épi, first issue, 1.63g/5h (Duplessy 297); Blanc au châtel tréflé, first issue, 3.42g/6h (Duplessy 298); Blanc
aux quadrilobes, first issue, 2.59g/9h (Duplessy 299) [3]. About very fine and better, but first clipped £90-120

1088

Blanc au châtel tréflé, third issue, 1.82g/3h (Duplessy 298B); Blanc aux quadrilobes, first issue, 2.86g/7h (Duplessy
299); Blanc au châtel fleurdelisé, first issue, 4.00g/6h (Duplessy 301) [3]. First fine, others about very fine £120-150

1089

Blanc au châtel fleurdelisé, second issue, 2.29g/9h (Duplessy 301A); Gros au châtel fleurdelisé, 2.66g/9h (Duplessy
302); Gros blanc à la couronne, 2.54g/5h (Duplessy 303) [3]. Good fine and better, last clipped £120-150

1090

Gros blanc à la couronne, 3.50g/12h (Duplessy 303). Very fine £90-1201091

Gros blanc à la couronne, 2.70g/11h (Duplessy 303); Gros à la fleur de lis, first issue, 3.44g/12h (Duplessy 304); Gros
aux trois lis, second issue, 2.99g/10h (Duplessy 307A) [3]. First fair, others about very fine but second with some
edge cracks £120-150

1092

Gros à la fleur de lis, first issue, 3.89g/5h (Duplessy 304). Weak in parts, otherwise very fine £80-1001093
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Gros aux trois lis, first issue, 3.49g/1h (Duplessy 307); Blanc au chatel fleurdelisé, 1.81g/10h (Duplessy 310a) [2].
First with minor corrosion on reverse, very fine, second about fine £100-150

1094

Provenance: Bt G.A. Singer

Gros à l’étoile, first issue, 4.42g/7h (Duplessy 308); Gros tournois, 2.77g/8h (Duplessy 313) [2]. Good fine or better,
but both with edge irregularities £150-200

1095

Provenance: Bt G.A. Singer

Gros à l’étoile, fourth issue, 3.37g/12h (Duplessy 308c); Gros tournois, 2.21g/11h (Duplessy 313) [2]. Better than fine
£100-150

1096

Gros blanc aux fleurs de lis, 4.12g/9h (Duplessy 312). Small edge split and weak in parts, otherwise very fine,
scarce £200-250

1097

Gros blanc aux fleurs de lis, 4.14g/9h (Duplessy 312). Slightly clipped, otherwise very fine, scarce £150-2001098

Double tournois, sixth type, 1.04g/2h (Duplessy 324); Denier parisis, first type, first issue, 0.95g/11h (Duplessy 330);
Deniers tournois (2), second type, first issue, 1.00g/6h, third type, first issue, 0.72g/7h (Duplessy 338-9) [4]. Mostly
about fine, last better £60-80

1099

Gros tournois de Languedoc, 3.37g/5h (Duplessy 351). Very fine, scarce £200-2501100

Charles V (1364-1380)

Blanc au K, 2.13g/4h (Duplessy 363). Edge slightly ragged, otherwise very fine £60-801101

Charles VI (1380-1422)

Florette, fifth issue, mm. lis, Macon, 2.71g/10h (Duplessy 387D); together with another Florette, mint uncertain and
Guénars (6), from Paris, Rouen etc [8]. Fine to very fine £100-150

1102

Charles VII (1422-1461)

Gros du roi, first issue, Lyon, mm. annulet below trefoil at end of legends, 3.15g/2h (Duplessy 518). A little clipped
and stained, otherwise nearly very fine, scarce £100-150

1103

Blancs à la couronne (2), both fourth issue, Paris, pellet under 18th letter, 2.60g/6h; Lyon, trefoil at end of legends,
2.77g/10h (Duplessy 519C), Double tournois, Chinon, 1.35g/5h (Duplessy 501); together with Blancs à la couronne
for Louis XI (3) [6]. First good fine, others in varied state £80-100

1104

Charles VIII (1483-1498)

Dizains or Karolus (3), Paris, pellet under 18th letter, 2.12g/1h; Dijon, scallop at end of legends, reads REX FRANCORVM,
2.36g/12h; Nantes, ermine in two quarters, 2.29g/7h (Duplessy 593 and var, 596); together with a Blanc à la
couronne of Grenoble (?) [4]. Good fine or better, second rare £90-120

1105
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Francis I (1515-1547)

Demi-Teston, third type, Paris, pellet under 18th letter, 4.59g/2h (Duplessy 795). Obverse about fine, reverse good
fine £60-80

1106

Grand Blanc à la couronne, Toulouse, trefoil at end of legends, 2.49g/2h (Duplessy 835); together with other base
silver regal coins (2) [3]. Fine to very fine £50-70

1107

Grand Blanc du Dauphiné, third type, Crémieu, pellet under first letters, 2.27g/8h (Duplessy 844). A little weak,
otherwise nearly very fine, toned £70-90

1108

Grand Blanc du Dauphiné, eighth type, Grenoble, 2.05g/3h (Duplessy 850); Grand Blanc de Bretagne, second type,
Nantes, 2.65g/10h (Duplessy 854); Blanc Franciscus, first type, uncertain mint, 2.26g/9h (Duplessy 856); Double
tournois, uncertain mint, 1.13g/11h (Duplessy 867); Denier tournois, first type, Lyon, 0.69g/8h (Duplessy 869);
Douzain à la croisette, Dijon, 2.22g/5h (Duplessy 927); Denier tournois, uncertain type, 0.93g/4h [7]. Varied state

£70-90

1109

Henri II (1547-1559)

Provenance: CNG Mailbid Sale 49, 17 March 1999 (2062)

Teston, second type, 1554H, La Rochelle, 9.44g/9h (Duplessy 983). Surfaces a little stained, otherwise about very
fine £100-150

1110

Teston, second type, 1556M, Toulouse, 9.30g/8h (Duplessy 983). Nearly very fine £100-1501111

Teston, second type, 1556M, Toulouse, 9.20g/4h (Duplessy 983). Good fine £60-801112

Teston au moulin, fourth type, 1554A, Paris, 9.30g/6h (Duplessy 990). Some haymarking and a slight scratch on
reverse, otherwise good fine £100-150

1113

Douzains aux croissants (4), 15493, Grenoble, inverted 4 in date, 1550B, Rouen, 1551C, St Lo, 1551y, Romans,
2.49g/1h, 1.83g/12h, 2.43g/12h, 2.32g/12h (Duplessy 997); together with similar coins (4), various mints and dates
[8]. Fine to very fine £90-120

1114

Francis II (1559-1560)

Testons (2), both in the name of Henri II, second type, 1560D, Lyon, 9.16g/9h, third type, 1559H, La Rochelle,
9.34g/2h (Duplessy 1031, 1033) [2]. Fine or better £100-150

1115
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Teston in the name of Henri II, third type, 1560L, Bayonne, 9.42g/12h (Duplessy 1033). Small flan split, otherwise
nearly very fine £150-200

1116

Charles IX (1560-1574)

Testons (2), both first type, MDLXII M, Toulouse, 9.20g/8h, MDLXVIII K (?), Bordeaux, 9.08g/1h (Duplessy 1063) [2].
Good fine £90-120

1117

Testons (2), both first type, [M]DLXIII M, Toulouse, 9.44g/6h, MDLXVII &, Aix, 9.35g/2h (Duplessy 1063) [2]. Good fine
or better, but second with flan split £90-120

1118

Testons (2), both first type, MDLXVIII K, Bordeaux, 9.30g/1h, MDLXX M, Toulouse, 9.35g/7h (Duplessy 1063) [2]. Good
fine £90-120

1119

Testons (2), both first type, MDLXXIII M, Toulouse, 9.31g/10h, MDLXXIIII E, Tours, 9.51g/11h (Duplessy 1063) [2]. Good
fine £90-120

1120

Henri III (1574-1589)

Teston au col fraisé, 1575A, Paris, 9.37g/7h (Duplessy 1126); Double sol parisis (2), 1576N, Montpellier, 2.74g/12h,
1580A, Paris, 3.77g/1h (Duplessy 1135-6); Douzain, 1575D, Lyon, 2.08g/1h (Duplessy 1140); Douzain du Dauphiné,
1576Z, Grenoble, 2.31g/11h (Duplessy 1143A); Liard au Saint-Esprit, 1584A, Paris, 1.14g/7h (Duplessy 1146); Double
tournois (3), 1578P, Dijon, 2.41g/11h, undated, Paris, 2.58g/9h, undated, Toulouse, 2.56g/6h (Duplessy 1152, 1152A);
Double tournois du Dauphiné, Grenoble, date unclear, 1.85g/9h (Duplessy 1156C); Denier tournois, 1587A, Paris,
1.47g/6h (Duplessy 1153) [11]. Fine and better £100-150

1121

Teston au col fraisé, 1575G, Poitiers, 9.24g/1h (Duplessy 1126). Very fine £100-1501122

Teston au col fraisé, 1575T, Nantes, 9.22g/4h (Duplessy 1126). Good fine or better £80-1001123

Teston au col plat, 1575B, Rouen, 9.49g/5h (Duplessy 1126A). Nearly very fine, toned £100-1501124

Demi-Teston au col fraisé, 1575G, Poitiers, 4.46g/8h (Duplessy 1127). Better than fine, scarce £60-801125

Francs au col plat (2), 1575A, Paris, 13.68g/7h, 1582L, Bayonne, 13.65g/11h (Duplessy 1130) [2]. First about fine and
scarce, second good fine £90-120

1126

Francs au col plat (4), 1576B, 14.30g/5h, 1578B, 13.63g/6h, both Rouen; 1580C, St Lô, 12.66g/3h, 1584K, Bordeaux,
13.45g/12h (Duplessy 1130) [4]. Fair to fine or better, but third corroded and fourth scratched £100-150

1127

Francs au col plat (2), 1576B, Rouen, 13.88g/6h, 1581D, Lyon, 13.85g/3h (Duplessy 1130) [2]. First good fine, second
fine £100-150

1128

Francs (3), au col plat (2), 1576T, Nantes, 1578F, Angers; au col fraisé, 1579M, Toulouse, 12.69g/12h, 13.87g/8h,
11.96g/1h (Duplessy 1130, 1130A) [3]. About fine £80-100

1129

Francs au col plat (3), 1577A, Paris, 15789, Nantes (?), 1581K, Bordeaux, last two with date below bust, 11.33g/5h,
13.45g/3h, 13.86g/7h (Duplessy 1130) [3]. First about very fine but small of flan, others fine or nearly so but second
with small piercing on edge £90-120

1130
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Franc au col plat, 1578A, Paris, 14.29g/6h (Duplessy 1130). Struck on an irregular flan, nearly very fine £90-1201131

Francs au col plat (3), 1578B, Rouen, 13.40g/12h; 1578F, Angers, 13.02g/11h; 1582G, Poitiers, 13.30g/4h (Duplessy
1130) [3]. About fine or better £80-100

1132

Francs (3), au col plat (2), 1578C, St Lô, 15789, Rennes; au col fraisé, 1582(?)M, Toulouse, 12.11g/4h, 11.43g/4h,
11.95g/11h (Duplessy 1130, 1130A) [3]. Second about very fine, others about fine £100-150

1133

Francs au col plat (2), 1578D, Lyon, 13.93g/8h, 1582K, Bordeaux, 13.78g/2h (Duplessy 1130) [2]. First good fine,
second fine £90-120

1134

Francs au col plat (2), 1578S, Troyes, 1579K, Bordeaux, date below bust, 12.05g/1h, 14.04g/4h (Duplessy 1130) [2].
Good fine £100-150

1135

Francs au col plat (2), 1578T, Nantes, 13.75g/7h, 1583K, Bordeaux, 13.99g/5h (Duplessy 1130) [2]. Fine or better but
first scratched £80-100

1136

Franc au col plat, 15789, Rennes, 13.90g/12h (Duplessy 1130). Flan splits, otherwise nearly very fine £90-1201137

Franc au col plat, 1579/8 or 1578/7L, Bayonne, 13.90g/6h (Duplessy 1130). About very fine £80-1001138

Francs au col plat (2), 1580B, Rouen, 13.83g/12h, 1582F, Angers, 13.54g/8h (Duplessy 1130) [2]. First good fine,
second about fine £90-120

1139

Francs au col plat (2), both 1580K, Bordeaux, dates below bust, 13.89g/12h, 13.66g/6h (Duplessy 1130) [2]. Both
nearly very fine, but second scored on reverse £100-150

1140

Francs au col plat (2), 1580K, Bordeaux, date below bust, 14.17g/2h, 1581B, Rouen, 13.27g/3h (Duplessy 1130) [2].
Good fine £100-150

1141

Franc au col plat, 1581K, Bordeaux, 13.81g/10h (Duplessy 1130). Die score in front of face, double- (or triple-) struck,
giving the King an elongated neck, about very fine, toned £100-150

1142
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Franc au col plat, 1582B crowned, Rouen, date below bust, 14.06g/7h (Duplessy 1130). Reverse a little off-centre,
otherwise very fine £100-150

1143

Francs au col plat (2), 1582C, St Lô, 13.76g/3h, 1582L, Bayonne, 13.00g/8h (Duplessy 1130) [2]. First about fine,
second good fine £90-120

1144

Provenance: CNG Auction 29, 30 March 1994, lot 1389

Franc au col plat, 1583K, Bordeaux, date below bust, 13.90g/5h (Duplessy 1130). Some graffiti behind head,
otherwise nearly very fine £80-100

1145

Franc au col plat, 1584K, Bordeaux, date below bust, 13.88g/1h (Duplessy 1130). Slightly double-struck, otherwise
very fine or better £100-150

1146

Franc au col plat, 1586B, Rouen, 13.87g/9h (Duplessy 1130). Nearly very fine £100-1501147

Franc au col plat, 1586K, Bordeaux, date below bust, 13.85g/8h (Duplessy 1130). Nearly very fine £100-1501148

Franc au col plat, 1586K, Bordeaux, date below bust, 13.93g/6h (Duplessy 1130). Nearly very fine £90-1201149
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Franc au col fraisé, 1581M, Toulouse, 13.93g/6h (Duplessy 1130A). Face a little weak, otherwise nearly very fine
£100-150

1150

Franc au col fraisé, 1583M, Toulouse, date in exergue, 13.83g/5h (Duplessy 1130A). Very fine or better £100-1501151

Franc au col fraisé, 1585M, Toulouse, 13.72g/9h (Duplessy 1130A). Better than fine £70-901152

Demi-Francs (4), au col fraisé, 1578A, Paris, 6.89g/11h; au col plat (3), 1582G, Poitiers, 6.45g/12h, 1586(?)E, Tours,
6.87g/4h, 1587i, Limoges, 7.00g/2h (Duplessy 1131) [4]. Last nearly very fine, others fine or better £90-120

1153

Demi-Franc, 1578B, Rouen, 6.41g/1h (Duplessy 1131); Double sol parisis (2), both 1576N, Montpellier, 2.49g/6h,
2.28g/4h (Duplessy 1135); Sol parisis (3), 1578&, Aix-en-Provence, 1.86g/7h, 1578D, 1579D, Lyon, 2.11g/9h, 2.02g/7h
(Duplessy 1137); Douzains (2), 1577A, Paris, 2.37g/2h, 1588B, Rouen, 2.33g/9h (Duplessy 1140); Liard à l’H, 1578D,
Lyon, 0.99g/7h (Duplessy 1145); Double tournois (2), 1580A, Paris, 3.03g/6h, undated, Troyes, 3.21g/1h (Duplessy
1152) [11]. Varied state £100-150

1154

Demi-Francs (3), au col fraisé, 1578K, Bordeaux, 6.79g/8h; au col plat (2), 1582, mint uncertain, date below bust,
6.88g/10h, 1587D, Lyon, 6.77g/3h (Duplessy 1131, 1131B) [3]. About fine, first better but scratched and tooled

£90-120

1155

Demi-Francs au col plat (5), 1584I, Limoges, 1587(?)A, Paris, 1587F, Angers, 1587X, Amiens, 1588, mint unclear,
6.74g/11h, 6.92g/12h, 6.78g/3h, 6.35g/9h, 6.44g/2h (Duplessy 1131) [5]. Mostly fine, third pierced £80-100

1156

Demi-Franc au col fraisé, 1586A, Paris, 7.03g/7h (Duplessy 1131B). About very fine £90-1201157

Demi-Francs (3), au col fraisé, 1587A, Paris; au col plat (2), 1579, mint unclear, date below bust, 1586X, Amiens,
7.10g/10h, 6.82g/1h, 6.59g/5h (Duplessy 1131, 1131B) [3]. Fine to good fine £80-100

1158

Demi-Franc au col plat, 1587B, Rouen, 6.67g/8h (Duplessy 1131). Good very fine, toned, scarce £150-2001159

Demi-Francs au col plat (3), 1587D, Lyon, date in exergue, 1587E, Tours, 1587I, Limoges, 7.01g/2h, 7.09g/2h,
6.84g/8h (Duplessy 1131) [3]. Good fine £80-100

1160

Demi-Francs au col plat (3), 1587I, Limoges (2, one a contemporary forgery), 9.95g/5h, 7.02g/4h, 1588F, Angers,
6.94g/2h (Duplessy 1131) [3]. Better than fine £100-150

1161

Demi-Francs au col plat (2), both 1587, mints uncertain, first perhaps I, Limoges, 6.98g/2h, 6.79g/4h (Duplessy 1131)
[2]. Good fine or better £80-100

1162

Demi-Franc au col plat, 1588B, Rouen, 7.06g/7h (Duplessy 1131). Nearly very fine £70-901163

Demi-Francs au col plat (3), 1588K (2), 1589K, Bordeaux, all with date below bust, 6.99g/11h, 6.92g/12h, 6.99g/3h
(Duplessy 1131) [3]. Mostly good fine, last two with flan flaws £80-100

1164
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Demi-Franc au col plat, 1589M, Toulouse, 7.03g/8h (Duplessy 1131). About very fine £90-1201165

Quarts de Franc (5), au col fraisé, 1577B, Rouen, 3.35g/4h, au col plat (4), 1578A, Paris, 1581B, Rouen, 1583X, Amiens,
1587A, Paris, 3.39g/2h, 2.72g/12h, 3.20g/3h, 3.49g/4h (Duplessy 1132, 1132A) [5]. Mostly better than fine £80-100

1166

Quarts d’Écu (5), 1579H, 1580H, La Rochelle, 1580T, Nantes, pellet under 17th letter, 15849, 15869, Rennes;
Huitièmes d’ Écu (2), 1581T, 1582T, Nantes, pellet under 17th letter, 9.48g/4h, 9.51g/8h, 9.57g/5h, 9.62g/6h,
9.66g/9h, 4.77g/1h, 4.66g/6h (Duplessy 1133-4) [7]. Fine to very fine £150-200

1167

Quarts d’Écu (3), 1579T, Nantes, 9.50g/12h; 1587H, La Rochelle, 9.66g/12h; 1588/7(?)9, Rennes, annulet under 11th
letter, 9.43g/11h; Huitième d’Écu, 1582T, Nantes, pellet under 17th letter, 4.48g/10h (Duplessy 1133-4) [4]. Second
very fine, others fine or better £60-80

1168

Quarts d’Écu (4), 1580H, La Rochelle, 9.54g/7h; 1580(?)9, Rennes, annulet under 17th letter, 9.71g/1h; 1584F,
Angers, 9.40g/8h; 1589T, Nantes, 9.73g/3h (Duplessy 1133) [4]. First good fine, others very fine £90-120

1169

Quarts d’Écu (4), 1583T, Nantes, pellet under 17th letter, 9.61g/12h; 15849, 15889, both Rennes, 9.55g/12h,
9.40g/9h; 1589T, Nantes, 9.51g/11h; Huitièmes d’Écu (3), 15819, 15839, 15849, all Rennes, annulet under 11th letter,
4.86g/1h, 4.72g/1h, 4.69g/9h (Duplessy 1133-4) [7]. First and last very fine, others fine £100-150

1170

Double Sols Parisis (5), 1576P, Dijon, 1578R, Villeneuve St André-lès-Avignon, 157?, Rouen (?), 1583A, Paris, 1583&,
Aix, 3.97g/10h, 3.94g/12h, 4.44g/12h, 4.28g/5h, 3.72g/2h (Duplessy 1136) [5]. Fine to very fine £60-80

1171

Double Sols Parisis (4), 1578, Paris, pellet under 18th letter, 1583E, Tours, 1583&, 1584&, Aix, 4.48g/3h, 3.91g/1h,
4.15g/8h, 3.75g/11h (Duplessy 1136) [4]. Mostly fine or better £50-70

1172

Double Sols Parisis (5), 1578O, Riom, 1581P, 1584P, Dijon, 1584R, Villeneuve St André-lès-Avignon, 1586N,
Montpellier, 4.35g/5h, 4.48g/2h, 4.49g/11h, 4.58g/1h, 3.35g/9h (Duplessy 1136) [5]. About fine to very fine

£80-100

1173

Douzains (11), 1575A, 1576A, 1577A, Paris, 2.36g/6h, 2.42g/1h, 2.10g/10h; 1575D, 1576D, 1577D, 1587D, Lyon, 2.04g/6h,
2.14g/3h, 2.20g/3h, 2.07g/8h; 1576B, Rouen, 2.29g/2h; 1577G, Poitiers, 2.30g/8h; 1578O, Riom, 2.41g/7h; 1587C,
Saint-Lô,  2.23g/8h (Duplessy 1140, 1142) [11]. Varied state £100-150

1174

Douzains (4), 1576D, 2.14g/6h, Lyon, 1578&, Aix, 2.29g/3h; du Dauphiné, 1578Z, Grenoble, 2.27g/3h (Duplessy 1140
-3); together with other base silver coins (5), 1577-93 [8]. First three nearly very fine, others in varied state £60-80

1175

Double Tournois, 1582B, Rouen, inverted 2 in date (Duplessy 1156); together with other regal copper coins (8), and
issues from Barcelona, Dombes, Navarre, Orange, Phalsbourg [15]. Varied state £90-120

1176

Denier Tournois, essai in silver, 1588C, St Lô, obv. legend begins with a cross at 7 o’clock, 1.25g/1h (cf. Duplessy
1153A). Good very fine and very rare £200-300

1177

Provenance: Bt J. Vinchon December 1999

Posthumous issue, Franc, 1593M, Toulouse, date in exergue, 14.01g/7h (Duplessy 1159). Better than fine, very rare
£100-150

1178

Posthumous issue, Demi-Francs (2), 1590M, 1591M, Toulouse, dates in exergue, 5.67g/8h, 4.98g/10h (Duplessy 1160).
Very fine and fine £80-100

1179

Posthumous issue, Demi-Francs (3), 1590M, Toulouse (2), dates in exergue, 5.51g/7h, 5.44g/8h, 1592K, Bordeaux,
similar, 5.25g/10h (Duplessy 1160) [3]. First nearly very fine, others nearly fine but second pierced and third
scored £80-100

1180
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Charles X, Cardinal de Bourbon (1589-1590)

Quart d’Écu, 1590T, Nantes, pellet under 17th letter, 9.60g/2h (Duplessy 1177). Nearly very fine £30-501181

Posthumous issue, Quart d’Écu, 159799, Dinan, 9.36g/5h (Duplessy 1177); together with contemporary Douzains (3)
[4]. First good fine, others in varied state £50-70

1182

Henri IV (1589-1610)

Demi-Francs (2), 1594K, Bordeaux, 1609N, Montpellier, 5.37g/12h, 7.03g/6h (Duplessy 1212A) [2]. First nearly fine
but clipped, second good fine £80-100

1183

Demi-Francs (2), 1597P, Dijon, 6.83g/6h, 1602D, Lyon, 6.94g/2h (Duplessy 1212) [2]. Good fine £80-1001184

Demi-Franc, 1601M, Toulouse, 6.78g/3h (Duplessy 1212A). Good fine or better, on a full flan £90-1201185

Quarts d’Écus (3), all second type, 1591L, Bayonne, 9.39g/10h; 1599T, Nantes, pellet under 17th letter, 9.56g/1h;
1608L, Bayonne, 9.48g/9h (Duplessy 1224) [3]. Mostly good fine £60-80

1186

Quart d’Écu, second type, 1603T, Nantes, 9.50g/8h (Duplessy 1224); Quart d’Écu de Navarre, 1590, Saint-Palais,
8.73g/12h (Duplessy 1238); Douzains (2), second type, date unclear, Aix-en-Provence, 2.21g/11h, date unclear, Saint-
Lô, 1.75g/9h (Duplessy 1247); Double tournois, uncertain mint, 1590, 1.54g/8h [5]. Varied state, second tooled

£60-80

1187

Quart d’Écu, 1603F, Angers, 9.39g/7h; Huitièmes d’Écu (2), 1609I, Poitiers, 4.59g/10h, de Navarre, 1602, St Palais,
4.66g/12h; Douzaines de Navarre (2), both 1591, St Palais, 1.88g/7h, 1.76g/7h (Duplessy 1232-3, 1239, 1260) [5].
Mostly good fine or better £90-120

1188

Quarts d’Écu de Béarn (4), 1592, Pau, milled issue, 9.57g/7h; 1595, 1598, 1599, all Morlaas, 9.52g/1h, 9.30g/9h,
9.56g/2h (Duplessy 1240) [4]. Good fine to very fine £100-150

1189

Piédfort Double Tournois, in copper, 1607A, Paris, edge grained, 13.51g/6h (cf. Duplessy 1273). A couple of edge
bruises, otherwise about very fine, very rare £200-250

1190

Louis XIII (1610-1643)

Demi-Francs (4), 1615C, St Lô, 6.89g/6h, 1637&, Aix, 6.22g/3h, 1638M, Toulouse, 7.02g/2h, 1639N, Montpellier,
6.70g/1h (KM. 74, 117.8, 118.2, 118.3; VG 36, 40-1) [4]. First and third good fine, second and last nearly fine

£100-150

1191

Demi-Francs (2), 1616M, 1620M, both Toulouse, 7.20g/11h, 6.91g/7h (KM. 76; VG 38) [2]. Good fine or better £70-901192

Quart d’Écu (2), 16159, Rennes, 9.53g/8h, de Navarre-Béarn, 1623, Pau, 9.58g/6h (KM. 47.21, 49.1; VG 27, 30) [2].
First fine or better, second nearly very fine, toned £60-80

1193

Quart de Franc, 1618B, Rouen, 3.40g/6h (cf. KM. 53.2; cf. VG 32). Nearly fine, the date and mint letter clear, very
rare £80-100

1194
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New coinage, Écu, 1643A, Paris, rose above crown (KM. 129.2; VG 52). Edge drilled at 3 and 9 o’clock for swivel
mount, otherwise good fine, reverse better, rare £300-400

1195

New coinage, Quarts d’Écu (2), both second die, 1642A, Paris, rose above crown, 1643A, Paris, pellet above crown;
Douzième d’Écu, first die, 1642A, Paris, rose above crown (KM. 131, 134; VG 45, 48) [3]. Mostly good fine, but first
with traces of gilding £200-250

1196

Louis XIV (1643-1715)

Écu à la mèche longue, 1653A, Paris (KM. 155.1; VG 202). Better than fine £80-1001197

Écu à la cravate, 1679L, Bayonne (KM. 226.8; VG 210). Adjustment marks both sides and a small obverse flan flaw,
otherwise good very fine, scarce £300-400

1198

Écu, Demi-Écu aux huit L, both 1690A, Paris (KM. 273.1, 275.1; VG 184, 216) [2]. Both with some surface marks, fine
to very fine £120-150

1199

Écu aux huit L, 1704, uncertain mint (KM. type 360; VG 224). A réformation, very fine and toned £90-1201200

Écu aux huit L, 1704, uncertain mint (KM. type 360; VG 224). A réformation, some light scratches, otherwise very
fine £80-100

1201

Écu aux huit L, 1704, uncertain mint (KM. type 360; VG 224). A réformation, slightly porous surfaces, otherwise
very fine and toned £80-100

1202

Écu aux trois couronnes, 17099, Rennes (KM 386.23; VG 229). Minor adjustment marks, otherwise very fine
£200-250

1203

Écus aux trois couronnes (3), 1715A, Paris, 1709C, Caen, 1710K, Bordeaux (KM 386.1, 386.3, 386.9; VG 229) [3]. Fine
£100-150

1204

Demi-Écu à la mèche longue, 1647&, Aix (KM. 164.23; VG 169). Good fine £80-1001205
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Demi-Écus (3), à la mèche longue (2), 1651G, Poitiers, 1660L, Bayonne; au buste juvénile, 1665L, Bayonne (KM. 164.8,
164.12, 202.9; VG 169, 173) [3]. First with adjustment marks and a few spots of corrosion, otherwise better than
very fine, last two good fine  £200-250

1206

Demi-Écus à la cravate (2), 1679&, Aix, 1680D, Lyon (KM. 230.3, 230.9; VG 178) [2]. First with surface marks and
scratches, second with trace of mount at 12 o’clock, otherwise fine or better £100-150

1207

Demi-Écus aux huit L (2), 1691D, Lyon, 1691I, Limoges (KM. 273.3, 273.7; VG 184) [2]. Fine £80-1001208

Second overstruck on a Demi-Écu aux huit L, Lyon

Demi-Écus aux palmes (2), 1693A, Paris, 1694N, Montpellier (KM. 295.1, 295.14; VG 185) [2]. Both réformations,
first better than very fine, second fine and has been cleaned £120-150

1209

Demi-Écu de Flandre aux palmes, 169?, Lille; Huitième d’Écu, 1694w, Lille (KM. 292, 297; VG 131, 187) [2]. First a
réformation, good fine but plugged, second fair, both scarce £80-100

1210

Overstruck on a Demi-Écu aux huit L, 1690

Demi-Écu aux palmes, 1696W, Lille (KM. 295.21; VG 185). Nearly very fine, a réformation, this unlisted in Gadoury
£90-120

1211

Demi-Écu aux huit L, 1705A, Paris (KM. 355.1; VG 194). A réformation, overstruck on a coin dated 1661, good very
fine £200-250

1212

Demi-Écu aux huit L, uncertain mint and date (KM. type 355; VG 194). A réformation, one or more undertypes
visible, very fine £150-200

1213

Quart-d’Écu à la mèche courte, 1644A, Paris, rose above crown; Douzièmes d’Écu (2), à la mèche longue, 1658&, Aix,
au buste juvénile, 1662I, Limoges (KM. 161.1, 166.22, 199.5; VG 112, 115, 139) [3]. Second extremely fine or better,
others fine £90-120

1214

Quart-d’Écu à la mèche longue, 1653X, Amiens (KM. 162.20; VG 139). Nearly very fine, very rare £100-1501215

Vingt Sols (Quart d’Écu) aux insignes, 1708B, Rouen (KM. 376.2; VG 164). Very fine or better £80-1001216
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Jeton, 1669, in silver, bust right, rev. sun above clouds; together with medieval base metal Jetons (4) [5]. Mostly
very fine £60-80

1217

Louis XV (1715-1774)

Demi-Écu Vertugadin, 17179, Rennes (KM. 420.22; VG 308). About very fine £90-1201218

Demi-Écu au bandeau, 1748W, Lille (KM. 516.21; VG 314). Very fine with some toning £80-1001219

Demi-Écus au bandeau (4), 1756P, Dijon, 1762S, Reims, 1749W, Lille, 1759W, Lille; Cinquieme d’Écu au bandeau,
1768A, Paris (KM –, 516.15, 516.18, 516.21; VG 299, 314) [5]. Fine to very fine, first rare £200-250

1220

Tiers d’Écu (Petit Louis d’argent), 1720H, La Rochelle (KM. 457.9; VG 305). Good fine or better, scarce £80-1001221

Louis XVI (1774-1791)

Cinquièmes d’Écu (3), 1780A, 1781A, 1786A, Paris (KM. 569.1; VG 354) [3]. First very fine and scarce, others better
£100-150

1222

Liards (2), 1780A, Paris, 1786AA, Metz (KM. 585.1, 585.2; VG 348); together with coins of Lorraine (2), both 18th
century [4]. First extremely fine with some original colour, others in varied state £50-70

1223

Constitution (1791-1793)

12 Deniers, AN 3, 1791A, Paris (KM. 600.1; VG 15). Better than extremely fine with attractive surfaces, scarce
£80-100

1224

Monnaies de Confiance (1791-1792)

LYON, Clemanson & Cie, 2 Sols, 1792, die-axis 12h (Brandon 227b; KM. Tn8); PARIS, Caisse de Bon Foy, 2
Sols 6 Deniers, 1791 (Brandon 210a; KM. Tn37); Lefèvre, Lesage & Cie, 10 Sols (Brandon 242; KM. Tn18);
Monneron Frès, 5 Sols (2), both 1792 AN IV, Fédération and Hercules types, latter 12h (Margolis, BNJ 1988, pl. 31,
9, 12; Brandon 223B, 226b; KM. Tn31, 35), 2 Sols (2), both 1791 AN III (Margolis pl. 30, 2; Brandon 217; KM. Tn23)
[7]. Third fine, others very fine and better, some attractively patinated, the 5 Sols Fédération practically as struck

£150-200

1225

Convention (1793-1795)

6 Livres, 1793A, Paris (KM 624.1; VG 58). Some adjustment marks, otherwise very fine and toned £200-2501226
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5 Décimes, AN 2, 1793A, Paris (Brandon 98; Mazard 261). Better than extremely fine with some original colour
£150-200

1227

5 Décimes, AN 2, 1793A, Paris (Brandon 98; Mazard 261). Attempted piercing in field, otherwise extremely fine or
better with some original colour £80-100

1228

Consulate (1799-1803)

5 Francs, AN 8 (over 6)L, Bayonne (KM. type 639; VG 563a). Very fine, overdate scarce £250-3001229

First Empire (1804-1814)

5 Francs (2), 1808A, Paris, 1813K, Bordeaux (KM 686.1, 694.8; VG 583-4) [2]. First good fine, second very fine
£120-150

1230

Louis XVIII: First Restoration (1814-1815)

Antwerp, Siege coinage, 5 Centimes, 1814, stop after date (VG 131b; KM. 4.1); together with a 20 Sols, 1708, Lille
and a Sol des Mines, 1727, Pau [3]. Fine or better £60-80

1231

Louis XVIII: Second Restoration (1815-1824)

5 Francs, 1822A, Paris (KM 711.1; VG 614); 2 Francs, 1817A, Paris (KM 710.1; VG 513) [2]. Very fine, but second with
small edge knock £90-120

1232

Third Republic (1871-1940)

5 Francs, 1872A, Paris (KM. 820.1; VG 745a). Extremely fine or better, scarce £100-1501233

France: Feudal

AQUITAINE, William X (1126-37), Deniers (2), Bordeaux, 0.75g/2h, 0.72g/6h (B 462); together with other
Deniers (12) from Béarn, Blois-Chartres (3), Cahors, Meaux, Melgueil, Provins, Rodez, Toulouse, Valence, etc, mostly
12th century [14]. Mostly fine or better £100-150

1234

BÉARN, Henri d’Abret (1516-55), Blanc d’argent, 2.22g/2h (B 549); DAUPHINÉ, Charles VII as Dauphin
(1422-40), Patard, Crémieu, annulet under first letter, 1.10g/1h (B –); FLANDERS, Louis de Male (1346-84),
Gros au lion, 3.55g/3h (B 2230) [3]. Good fine or better £90-120

1235

BRITTANY, Jean I (1237-86), Deniers (2), 0.90g/11h, 0.83g/8h (Duplessy 73, 76); together with other Deniers (9)
from Anjou, Déols, Gien, Maine, Limoges, le Puy, Riom, Rouen and Tours, mostly 12th century [11]. Mostly fine or
better £100-150

1236

BURGUNDY, Philippe le Bon (1419-67), Blancs aux Écus (2), 2.59g/8h, 2.22g/3h (B 1230); together with minor
billon coins (2) [4]. Varied state £50-70

1237

LORRAINE, Berthe de Souabe (1176-95), Denier, Nancy, 0.65g/12h; Mathieu II (1218-51), Denier, Sierck,
0.47g/6h (B –, 1441) [2]. Both flat in places, otherwise fine or better, scarce £80-100

1238
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LORRAINE, Ferri III (1251-1303), Deniers (4), Mirecourt (2), 0.69g/8h, 0.59g/9h, Neufchâteau, 0.57g/10h,
Sierck, 0.67g/10h (B 1449, 1453, –) [4]. Fine to very fine £60-80

1239

LORRAINE, Thibaut II (1303-12), Double Denier au cavalier, Nancy, 0.83g/12h (B 1456); Raoul (1329-46),
Double Denier, Nancy, 0.89g/11h (B 1465) [2]. Good fine £100-150

1240

LORRAINE, Marie de Blois, (as Regent, 1345-8), Plaque, Neufchâteau, 2.40g/7h (cf. B 1467). Corroded, poor to
fair, the mint very rare £100-150

1241

LORRAINE, Jean I (1346-90), Deniers (2), eagle, rev. sword between rosettes, 0.36g/6h, 0.34g/4h (B 1474);
together with other Deniers (5), from Epinal, Metz and Strasbourg [7]. Varied state, some damaged £80-100

1242

LORRAINE, Charles II (1390-1431), Petit Gros, Nancy, standing knight, rev. cross, 2.44g/5h (B 1480). Very fine
£100-150

1243

LORRAINE, Charles II, Gros, Sierck, helmet over shield, rev. sword between holly leaves, 2.38g/5h (B 1485).
Very fine, lightly toned, scarce £200-250

1244

LORRAINE, Charles II, Deniers (2), Nancy, 0.44g/1h, Sierck, 0.57g/2h (B –, 1486); René I d’Anjou (1390
-1431), Gros (2), revs. double cross, 1.60g/7h, standing knight, 2.11g/8h (B 1489, 1494) [4]. About fine or better

£80-100

1245

LORRAINE, René I d’Anjou (1431-55), Demi-Gros (4), Nancy, 1.36g/4h, St Mihiel (3), 1.75g/6h, 1.59g/9h,
1.36g/4h (B 1492-3) [4]. Mostly fine or better £100-150

1246

LORRAINE, René I d’Anjou, Demi-Gros, Nancy, arms, rev. sword, 1.32g/10h (B 1493). Very fine, scarce
£100-150

1247

LORRAINE, René II de Vaudemont (1473-1508), Demi-Plaque, Nancy, crowned shield, rev. arm holding sword,
1.74g/7h (B 1500). Weak patch, otherwise very fine, toned £90-120

1248

LORRAINE, Antoine (1508-44), Quarts de Plaque (2), both Nancy, 1.25g/1h, 1.11g/6h; Denier, 0.76g/3h (B 1509,
–); Francis I (1544-5), Quart de Plaque, Nancy, 1.12g/9h (B –); Charles III (1545-1608), Double Denier,
0.90g/12h, Deniers (4), 0.72g/10h, 0.66g/1h, 0.64g/3h, 0.41g/7h, all Nancy (B 1538-40, 1543, 1545) [9]. Varied
state, fifth countermarked £90-120

1249

LORRAINE, Antoine, Teston, 1527, Nancy, 9.33g/10h (B 1514). Surfaces corroded, otherwise nearly fine, reverse
better £70-90

1250
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LORRAINE, Charles III (1545-1608), Teston, undated, Nancy, 9.20g/12h (B 1527). Nearly very fine £80-1001251

LORRAINE, Charles III, Testons (2), both undated, Nancy, 8.94g/6h, 8.27g/3h (B 1529) [2]. Better than fine
£80-100

1252

LORRAINE, Charles III, Testons (3), undated (2), 9.13g/6h, 8.80g/6h, 1584, 8.94g/5h, all Nancy (B 1529, 1531)
[3]. First fine, second better, third about fine, scarce £100-150

1253

LORRAINE, Charles III, Testons (3), undated (2), 9.03g/7h, 9.00g/9h, 1581, 8.90g/7h, all Nancy (B 1529, 1531)
[3]. About fine £80-100

1254

LORRAINE, Charles III, Quarts de Teston (2), both Nancy, 2.13g/1h, 2.00g/8h (B 1530) [2]. Nearly very fine
£60-80

1255

LORRAINE, Charles III, Teston, 1585, Nancy, 9.05g/10h (B 1531); Henri (1608-24), Double Denier, Nancy,
1.21g/6h (B 1550) [2]. First fine, second good very fine £60-80

1256

LORRAINE, Henri (1608-24), Teston, Nancy, 8.88g/5h (B 1548); Charles IV, Testons (2), 1626, 1669, both
Nancy, 8.54g/12h, 1669, 7.81g/6h (B 1557, 1566) [3]. About fine, last better £100-150

1257

LORRAINE, Henri, Teston, undated, Nancy, 8.78g/12h (B 1549); Charles IV, Testons (2), 1627, 8.66g/6h, 1665,
8.50g/6h, both Nancy (B 1557, 1566); together with minor billon coins (7), all 17th century [10]. First about very fine
but plugged, others fine or better £70-90

1258

LORRAINE, Charles IV, Testons (3), 1627, 1629, 1632, all Nancy, 8.71g/12h, 8.80g/6h, 8.00g/6h (B 1557) [3].
Good fine, last with die-break above head £100-150

1259

LORRAINE, Charles IV, Testons (3), 1627, 1630, 1632, all Nancy, 8.79g/12h, 9.00g/6h, 8.60g/6h (B 1557) [3].
Good fine, last with die-break above head £100-150

1260

LORRAINE, Leopold I, Testons (3), 1710, 1716, 1717 (KM. 95-6); together with minor billon coins (3), all 18th
century [6]. About fine and better, but first pierced and broken on edge £90-120

1261

METZ, Frédéric de Pluvoise (1171-3), Denier, bust left, rev. cross, rosette and crescent in angles, 0.74g/3h (B
1623). Some flatness, otherwise very fine or better, toned £80-100

1262

NAVARRE, Jeanne d’Albret, Teston, 156?, Pau, 9.35g/6h (B 594). Fine, reverse weak £60-801263

NAVARRE, Henri II (III of France), Franc d’argent, 1582, St Palais, 12.92g/8h (B 598). Nearly very fine
£100-150

1264

NAVARRE, Henri II (III of France), Franc d’argent, 1582, St Palais, 13.64g/5h (B 598). Good fine £90-1201265
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NAVARRE, Henri II (III of France), Teston, 1576, Pau, 9.29g/6h (B 606). Good fine £90-1201266

NAVARRE, Henri II (III of France), Teston, 1576, Pau, 9.17g/3h (B 606). Good fine £80-1001267

NORMANDY, Robert I (1027-35), Denier, 0.80g/12h (Legros 268); together with a similar Denier [2]. Good fine
for issue £50-70

1268

NORMANDY, successors of Richard I, Deniers (5), two temples, revs. cross pellets in angles, 0.87g, 0.72g, 0.65g,
0.55g (B 12ff; Duplessy 30); together with a similar type [5]. First four good fine but fourth broken, last fair

£100-150

1269

POITOU, Anonymous issue, 12th century Deniers (2), both Melle, 1.07g/5h, 0.98g/8h; Obole, 0.52g/4h (B 413-14);
Alphonse de France (1241-71), Deniers (2), 1.15g/3h, 1.03g/3h (B 429) [5]. First and third very fine, others fine

£70-90

1270

PROVENCE, Charles d’Anjou (1246-85), Denier mansois, Tarascon, 1.07g/6h (Rolland 31; B 172 [Maine]). Of
bright appearance, good fine, scarce £70-90

1271

SALM, Francis II of Lorraine (1625-32), Testons (2), both Badonvillers, 8.73g/12h, 8.44g/12h (B –) [2]. Better
than fine, but second with graffiti in reverse field £90-120

1272

SCODINGUE, Anonymous issue, 11th century Denier, Salins-les-Bains, 1.10g/2h (B 1245). About very fine
£70-90

1273

STRASBOURG, Charles de Lorraine, Teston, 1604 (B 1322); together with other silver coins (4), from Metz and
Strasbourg, mostly 16th century [5]. Varied state £70-90

1274

VERDUN, Thierry (1047-89), Denier, TEODERIC EPS across field, rev. MARIA VIRGO cruciform, 0.96g/12h (B 1701). Part
flat, otherwise about very fine, scarce £60-80

1275
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France: Merovingians

Pale gold Tremissis, Quentovic, moneyer Anglo, bust right, vVICCO FIT, rev. cross on steps, ANGLO MONET, 1.14g/12h (cf.
Prou 1128ff; MEC –). Well-struck and wholly legible on a full flan, good very fine with a detailed portrait, rare

£2,000-2,500

1276

France: Carolingians

Provenance: Italo Vecchi Auction 1, 1-2 February 1996, lot 945

Louis the Pious (814-840), Denier au temple, no mint name, 1.56g/5h (MG 472; MEC 800ff). Nearly extremely
fine £200-250

1277

Louis the Pious, Denier au temple, no mint name, 1.59g/6h (MG 472; MEC 800ff). Very fine, some surface
scratches £80-100

1278

Charles the Bald (843-877), Denier, Arras, 1.54g/11h (MG 738; MEC 852). Slightly crude striking, about very fine
£80-100

1279

Charles the Simple (897-922), Denier, Arras, 1.57g/3h (MG 746; MEC 990); together with similar immobilsed
Deniers of Bourges (3), all 11th century [4]. Fine to very fine £100-150

1280

Charles the Bald, Denier, St Denis, 1.48g/2h (MG 843; MEC 897). Very fine or better £120-1501281

Charles the Bald, Denier, St Denis, 1.60g/11h (MG 843; MEC 897). Skilfully repaired on edge, otherwise very fine
or better £80-100

1282

Charles the Bald, Denier, Rouen, 1.49g/9h (MG 878; MEC 894ff). Better than very fine £150-2001283

Charles the Bald, Denier, Le Mans, 1.61g/8h (MG 905; MEC 872ff). Good very fine, toned £150-2001284

Charles the Bald, Denier, Le Mans, 1.69g/12h (MG 905; MEC 872ff). Good very fine, toned £150-2001285
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Charles the Bald, Denier, Le Mans, 1.76g/10h (MG 905; MEC 872ff). Good very fine, toned £150-2001286

Charles the Bald, Denier, Melle, 1.65g/1h (MG 1064; MEC 940ff). Very fine or better £80-1001287

Charles the Bald, Denier, Toulouse, 1.55g/3h (MG 1097; MEC 841). Some verdigris spots, otherwise very fine
£120-150

1288

Odo (888-97), Denier, Limoges, 1.74g/3h (MG 1332; MEC 973-4); together with similar immobilsed Deniers of
Limoges (4), 10th and 11th centuries [5]. First nearly very fine, others fine or better £90-120

1289

France: Royal

Philip II (1180-1223), Deniers parisis (2), both Paris, 1.23g/6h, 1.05g/3h (Duplessy 164); together with later Deniers
tournois (3) [5]. Fine or better £70-90

1290

Louis IX (1226-70), Gros Tournois, pelleted N and S in TVRONVS, 3.34g/12h (Duplessy 190). Small of flan, otherwise
good fine £60-80

1291

Philip III (1270-85), Gros tournois, legend reads TVRONV·S, 3.96g/4h (Duplessy 202A). Good fine £80-1001292

Philip IV (1285-1314), Gros tournois à l’O rond (3), 3.96g/12h, 3.90g/10h, 3.15g/12h (Duplessy 213C) [3]. Good
fine, last clipped £90-120

1293

Philip IV, Gros tournois à l’O long (2), 3.95g/3h, 3.83g/3h (Duplessy 214) [2]. Good fine or better £80-1001294

Charles V (1364-80), Franc a pied, 3.79g/4h (Duplessy 360). Good very fine £500-7001295

Charles VI (1380-1422), Écu d’or a la couronne, third or fourth issue, point 20, St André-les-Avignon, 3.73g/6h
(Duplessy 369B-C; Laf. 378; Ci. 484-5). Nearly extremely fine £400-500

1296

Charles VIII (1483-98), Blancs à la couronne (2), Paris, pellet under 18th letter, 3.08g/7h, de Bretagne, Rennes, R

in centre of rev., 2.39g/6h; Dizain or Karolus, Tournai, pellet under 16th letter, 2.18g/3h (Duplessy 587, 591A, 593);
together with Guénars (2), both Charles VI [5]. Fine to very fine £100-150

1297
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Henri IV, Quart d’Écu de Béarn, 1605, Morlaas, 9.47g/6h (Duplessy 1240); together with other French silver coins
(4), all 16th century [5]. Fine or better, one pierced £90-120

1298

Louis XIV, Louis d’or aux 4 Ls, 1696A, Paris (VG 252; KM. 302.1). A réformation, good very fine but perhaps
lightly cleaned £700-900

1299

Louis XIV, Louis d’or aux 8 Ls et aux insignes, 1701L, Bayonne (VG 253; KM. 334.12). Small edge flaw, otherwise
about extremely fine £900-1,000

1300

Louis XV, Double Louis d’or, 1753T, Nantes (VG 346; KM. 519.16). Better than extremely fine £1,400-1,8001301

Louis XV, Vingtième d’Écu, 1773L, Bayonne (VG 285; KM. 552.4); together with other minor silver coins (4), all
Louis XIV [5]. First good very fine, others fine or better £80-100

1302

Louis XVI, Double Louis d’or, 1786K, Bordeaux, dot below D of LUD (VG 361; KM. 592.8). Nearly extremely fine
£800-900

1303

Louis XVI, Écu aux lauriers, 1784A, Paris (VG 356; KM. 564.1). Good extremely fine with mint bloom £150-2001304

Louis XVI, Écu aux lauriers, 1789M, Toulouse (VG 356; KM. 564.10). Good extremely fine with mint bloom
£200-250

1305

Louis XVI, Vingtième d’Écu, 1779A, Paris, posthumous issue in the name of Louis XV (VG 351; KM. 552.1). Good
fine or better, scarce £50-70

1306
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France

Constitution, Écu de 6 Livres, 1792A, Paris (VG 55; KM. 615.1). Nearly very fine £90-1201307

Constitution, Écu de 6 Livres, 1793A, Paris (VG 55; KM. 615.1). Slightly double-struck, otherwise better than very
fine £100-150

1308

Constitution, 12 Deniers, AN 4A, 1792, Paris (VG 15; KM. 600.1); MAINZ, Siege coinage, 5 Sols, AN 2 [1793] (VG
67; KM. 603) [2]. Nearly very fine, second with edge flaws £60-80

1309

Constitution, Essai avec la Paix, 1792, by Brézin (Brandon 86; KM. –), Essai du Sol, 1793, by Dupré (Brandon 58;
KM. –); PARIS, Monneron Frès, 5 Sols (5), all 1792 AN IV Fédération types, lettered edge (4, one 12h), plain
edge, 6h, 2 Sols, 1791, AN III (Margolis, BNJ 1988, pl. 30, 2, 31, 9; Brandon 217a, 223B, 223B var; KM. Tn23, 31);
together with postage stamp currency (3), issued by Crédit Lyonnais and Société Générale, and other miscellaneous
tokens and medals (8), one of Neuilly-sur-Seine, 1918 [19]. Generally very fine and better, the plain edge 5 Sols rare

£120-150

1310

Consulate, 5 Francs, AN 8K, Bordeaux [1799] (VG 563a; KM. 639.5). Good fine £80-1001311

EMPIRE, Napoleon, 5 Francs, 1812D, Lyon (VG 584; KM. 694.5). Good very fine £80-1001312

EMPIRE, Napoleon, 5 Francs, 1813A, Paris (VG 584; KM. 694.1). Virtually as struck £300-4001313

The fleur-de-lis counterstamp was probably applied by Royalists unhappy at developments under the Empire (cf. iNumis Auction,
14 December 2010, lot 1071)

EMPIRE, Napoleon, 2 Francs, 1808A, Paris (VG 500; KM. 684.1). Reverse countermarked with fleur-de-lis in
oval border, fine or better £40-60

1314

EMPIRE, Napoleon, Francs (2), 1808B, Rouen, 1809H, La Rochelle, Demi-Francs (3), 1808D, 1809D, Lyon, 1808H,
La Rochelle (VG 398-9, 446-7; KM. 680.4, 680.5, 682.2, 691.5, 692.6) [5]. Fine to very fine or better £100-150

1315

Mintage of 3,889

EMPIRE, Napoleon, Demi-Franc, AN 14L, Bayonne [1806] (VG 395; KM. 655.8). Good very fine, rare £150-2001316

Louis XVIII, 20 Francs, 1814A, Paris (VG 1025; KM. 706.1); together with other 20 Francs (4), 1817, 1818 (2), 1830,
all Paris [5]. Very fine or better £700-800

1317G

Louis XVIII, Décimes (3), 1814BB, 1815BB (2), Strasbourg (VG 196; KM. 701) [3]. Good fine £60-801318

Louis-Philippe, 5 Francs (3), 1831W, 1843W, Lille, 1833BB, Strasbourg (VG 677a, 678; KM. 745.13, 749.3, 749.13)
[3]. About extremely fine £120-150

1319
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Louis-Philippe, Franc, 1846A, Paris (VG 453; KM. 748.1). Some obverse surface marks, particularly on the high
points, otherwise virtually as struck £150-200

1320

Louis-Philippe, Demi-Franc, 1838A, Paris (VG 408; KM. 741.1); together with Quart de Francs (6), 25 Centimes,
various dates, mostly Paris or Lille [8]. Very fine to extremely fine £100-150

1321

Second Republic, 20 Francs, 1850A, Paris, 10 Francs (6), all 1851A, Paris (VG 1059; KM. 762, 770) [7]. Very fine to
good extremely fine £600-700

1322G

Napoleon III, 20 Francs, 1855D, Lyon (KM. 781.3); together with 10 Francs (5), gold 5 Francs (3), various dates,
Paris and Strasbourg [9]. Very fine to extremely fine £500-600

1323G

Third Republic, 5 Francs (3), 1873A, 1875K, 1877K; 2 Francs (3), 1898, 1915, 1918; Francs (8), 1898, 1899, 1916 (4),
1917, 1918; 50 Centimes (20), 1899, 1912 (6), 1916 (11), 1917 (2) (KM. 820.1, 820.2; 844-5, 854) [34]. Mostly
extremely fine, some lightly toned £120-150

1324

Slabbed in NGC holder, graded PF 66.

30 struck

Third Republic, Proof 50 Centimes, 1878A, Paris, 6h (VG 419a; KM. 834.1). Brilliant, virtually as struck,
extremely rare £2,000-2,500

1325

Third Republic, 10 Centimes (2), 1898, 1900, 5 Centimes, 1898, Centime, 1902 (VG 90, 165, 277; KM. 840, 842-3)
[4]. Good extremely fine with some original colour £80-100

1326

Third Republic, 2 Centimes, 1885A (VG 105; KM. 827.1); together with other base metal coins (9), jetons (6), many
18th century [16]. First extremely fine with some lustre, others in varied state £60-80

1327

Vichy Government, Essai 5 Francs, 1941, Pétain, 4.02g/6h (VG 764; KM. E77). Obverse verdigris spot, otherwise
extremely fine, rare £150-200

1328

Fourth Republic, Specimen set, 1950, comprising Essai 50, 20 and 10 Francs by G. Guiraud, in aluminium-bronze
(VG 812, 865, 880; KM. E 91, 93-4); together with pattern Essai 20 Francs (4), by A. Guzman, P.-A. Morlon, G.
Simon and P. Turin, all in aluminium-bronze (KM. Pn 111-14) [7]. As struck; in fitted maroon cardboard case of
issue, rare £200-250

1329

Fifth Republic, 50 Francs (5), 1978 (4), 1979; 10 Francs (2), both 1965; 5 Francs (9), 1960 (5), 1964 (4) (KM. 926,
932, 941.1) [16]. Mostly as struck, lightly toned £150-200

1330

Fifth Republic, Essai 10 Francs, 1964 (KM. E 111). As struck, toned; in fitted cardboard case of issue £100-1501331
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France: Feudal

BÉARN, Henri II and Marguerite de Valois, Teston, 1577, Pau, 9.48g/12h (B 614). Nearly very fine £150-2001332

BURGUNDY, Jean sans Peur (1404-1419), Blanc, Auxerre, pellet under first letter, 3.13g/9h (B 1224). On a full
flan, good very fine, £90-120

1333

CAHORS, Anonymous issue, Denier, 13th century, 0.86g/12h (B 777); together with other Deniers (11), from Albi,
Aquitaine (3), Béarn (2), Melgueil, Melle (2), Rodez, Toulouse, mostly 11th and 12th centuries [12]. Mostly fine, a
few better £120-150

1334

DAUPHINÉ, Louis II (1447-61), Petit Blanc, Montélimar, cross, rev. arms on lozenge shield, 1.52g/1h (P d’A
4934). Nearly very fine, scarce £80-100

1335

LE MANS, successors of Herbert I, Deniers (2), 1.13g/1h, 1.11g/10h (B 171); together with other Feudal coins (9),
from Burgundy (2), Chartres, Dombes (2), Nevers, Souvigny, Tours (2) [11]. Mostly fine £70-90

1336

ORANGE, Frederic-Henri de Nassau (1625-47), Teston, 8.29g/4h (B 1005). Very fine £90-1201337

STRASBOURG, Henry II (1002-24), Denier, facing bust, rev. ARGENTINA, 1.59g/3h (Dannenberg 920). Flat in
parts, otherwise very fine, rare £300-400

1338

French Colonies

Charles X, 5 Centimes, 1827H, La Rochelle (VG 15; KM. 10.2); Louis-Philippe, 10 Centimes, 5 Centimes, both
1839A, Paris (VG 17, 18; KM. 12, 13); together with Essais (2), undated, 1846 [5]. Good fine to extremely fine, first
Essai pierced £120-150

1339

Louis-Philippe, 5 Centimes, 1844A, Paris (VG 17; KM. 12). Good extremely fine with some original colour £70-901340

END OF SALE

For British Coins, Coins of Southern Africa and World and Islamic Coins, see three separate catalogues

NEW CALEDONIA AND OCEANIA, Specimen set, 1948, by A. Rivaud, consisting of Essai 2 Francs (2, raised and
incuse design), Francs (2, similar), 50 Centimes (2, similar) for each territory (VG 11-13, 1-3; KM. E1-6) [12]. As
struck; in fitted maroon cardboard case of issue, rare £100-150

1341
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Conditions mainly concerning Buyers

1 The buyer

The highest bidder shall be the buyer at the ‘hammer price’ and any dispute

shall be settled at the auctioneer’s absolute discretion. Every bidder shall

be deemed to act as principal unless there is in force a written

acknowledgement by Dix Noonan Webb that he acts as agent on behalf of

a named principal.

2 Minimum increment

The auctioneer shall have the right to refuse any bid which does not exceed

the previous bid by at least 5 percent or by such other proportion as the

auctioneer shall in his absolute discretion direct.

3 The premium

The buyer shall pay to Dix Noonan Webb a premium on the ‘hammer price’

in accordance with the percentages set out in paragraph 4 above and agrees

that Dix Noonan Webb, when acting as agent for the seller, may also

receive commission from the seller in accordance with Condition 15.

4 Value Added Tax (VAT)

The buyers’ premium is subject to the current rate of Value Added Tax if

the purchaser is resident in the European Union.

5 Payment

Immediately a lot is sold the buyer shall:

(a) give to Dix Noonan Webb his or her name and address and, if so

requested, proof of identity; and

(b) pay to Dix Noonan Webb the ‘total amount due’ in pounds sterling

(unless credit terms have been agreed with Dix Noonan Webb before the

auction). Please note that we will not accept cash payments in excess of

£5,000 (five thousand pounds) in settlement for purchases made at any

one auction.

6 Dix Noonan Webb may, at its absolute discretion, agree credit terms with

the buyer before an auction under which the buyer will be entitled to take

possession of lots purchased up to an agreed amount in value in advance of

payment by a determined future date of the ‘total amount due’.

7 Any payments by a buyer to Dix Noonan Webb may be applied by Dix

Noonan Webb towards any sums owing from that buyer to Dix Noonan

Webb on any account whatever, without regard to any directions of the

buyer, his or her agent, whether expressed or implied.

8 Collection of purchases

The ownership of the lot(s) purchased shall not pass to the buyer until he

or she has made payment in full to Dix Noonan Webb of the ‘total amount

C O N D I T I O N S O F B U S I N E S S

I M P O R T A N T I N F O R M A T I O N F O R B U Y E R S

Absentee Bids

If instructed we will execute bids and advise intending purchasers. No

charge is made for this service. Lots will always be bought as cheaply as is

allowed by such other bids and reserves as are on our books. In the event

of identical bids, the earliest will take precedence. Always indicate a ‘top

limit’ – the amount to which you would bid if you were attending the

auction yourself. ‘Buy’ or unlimited bids will not be accepted.

All bids must be confirmed in writing, by fax or email and should

be received by 18.00 on the day before the auction. Although we

will endeavour to execute all late bids, Dix Noonan Webb cannot

accept responsibility for any bids received on the day of the

auction itself. 

Commission Form

Further advice to bidders and purchasers may be found on the commission

form included with this catalogue. Please use this form when sending bids

to us.

Buyers’ Premium

A buyers’ premium of 20% on the hammer price (plus VAT if

resident in the European Union) is payable by the buyer of all

lots. 

Pre-sale Estimates

The pre-sale estimates are intended as a guide for prospective purchasers.

Any bid between the listed figures would, in our opinion, offer a fair chance

of success. However all lots, depending on the degree of competition, can

realise prices either above or below the listed estimates.

Methods of Payment

All payments must be made in pounds sterling. Payment may be

made by transfer direct to Dix Noonan Webb’s account at:

Lloyds TSB

Piccadilly London Branch

39 Piccadilly

London W1V 0AA

Sort Code: 30-96-64 Account No: 0622865

Swift Code: LOYDGB2L

IBAN: GB70LOYD30966400622865 BIC: LOYDGB21085

Please include your name, account number and invoice number with the

instructions to the bank.

Alternative methods of payment which will enable immediate clearance of

purchases include cash, bankers drafts, credit cards (Master Card, Visa and

American Express) and debit cards. Although personal and company

cheques are accepted, buyers are advised that property will not be released

until such cheques have cleared.  

Please note that we will not accept cash payments in excess of

£5,000 (five thousand pounds) in settlement for purchases

made at any one auction.

Purchases will be despatched as soon as possible upon receipt of your

written despatch instructions and full payment in pounds sterling for the

lots you have bought. Carriage will be at the buyer’s expense. Estimates and

advice on all methods of despatch can be provided upon request. 

All credit card payments are subject to an additional charge of 3

per cent.

Insurance cover will be arranged unless otherwise specified and will be

added to the carriage charge.

Clearance of Purchases

Buyers who have not established a credit arrangement with Dix Noonan

Webb will be asked to pay for their  purchases in pounds sterling when they

wish to take possession of them. It is regretted that Dix Noonan Webb

cannot take banker’s references over the telephone at the time of clearance

and that buyers cannot take possession of their purchases until cheques are

cleared.

If buyers wish to pay for their purchases by cheque they are urged to

arrange clearance of their cheques well in advance of the sale by supplying

appropriate banker’s references.

Buyers will be requested to supply a reasonable means of identification at

the time of payment.

Lots will only be released to the purchaser, or his or her authorised

representative, if full payment in pounds sterling has been received by Dix

Noonan Webb, together with settlement of any charges due.



due’ in pounds sterling.

9 (a) The buyer shall at his or her own expense take away the lot(s)

purchased not later than 5 working days after the day of the auction but

(unless credit terms have been agreed in accordance with Condition 7) not

before payment to Dix Noonan Webb of the ‘total amount due’.

(b) The buyer shall be responsible for any removal, storage and insurance

charges on any lot not taken away within 5 working days after the day of the

auction.

(c) The packing and handling of purchased lots by Dix Noonan Webb staff

is undertaken solely as a courtesy to clients and, in the case of fragile

articles, will be undertaken only at Dix Noonan Webb’s discretion. In no

event will Dix Noonan Webb be liable for damage to glass or frames,

regardless of the cause.

10 Buyers’ responsibilities for lots purchased

The buyer will be responsible for loss or damage to lots purchased from the

time of collection or the expiry of 5 working days after the day of the

auction, whichever is the sooner. Neither Dix Noonan Webb nor its

servants or agents shall thereafter be responsible for any loss or damage of

any kind, whether caused by negligence or otherwise, while any lot is in its

custody or under its control.

11 Remedies for non-payment or failure to collect purchase

If any lot is not paid for in full and taken away in accordance with

Conditions 6 and 10, or if there is any other breach of either of those

Conditions, Dix Noonan Webb as agent of the seller shall, at its absolute

discretion and without prejudice to any other rights it may have, be entitled

to exercise one or more of the following rights and remedies:

(a) to proceed against the buyer for damages for breach of contract.

(b) to rescind the sale of that or any other lots sold to the defaulting buyer

at the same or any other auction.

(c) to re-sell the lot or cause it to be re-sold by public auction or private sale

and the defaulting buyer shall pay to Dix Noonan Webb any resulting

deficiency in the ‘total amount due’ (after deduction of any part payment

and addition of re-sale costs) and any surplus shall belong to the seller.

(d) to remove, store and insure the lot at the expense of the defaulting

buyer and, in the case of storage, either at Dix Noonan Webb premises or

elsewhere.

(e) to charge interest at a rate not exceeding 2 percent per month on the

‘total amount due’ to the extent it remains unpaid for more than 5 working

days after the day of the auction.

(f) to retain that or any other lot sold to the same buyer at the sale or any

other auction and release it only after payment of the ‘total amount due’.

(g) to reject or ignore any bids made by or on behalf of the defaulting buyer

at any future auctions or obtaining a deposit before accepting any bids in

future.

(h) to apply any proceeds of sale then due or at any time thereafter

becoming due to the defaulting buyer towards settlement of the ‘total

amount due’ and to exercise a lien on any property of the defaulting buyer

which is in Dix Noonan Webb’s possession for any purpose.

12 Liability of Dix Noonan Webb and sellers

(a) Goods auctioned are usually of some age. All goods are sold with all

faults and imperfections and errors of description. Illustrations in

catalogues are for identification only. Buyers should satisfy themselves

prior to the sale as to the condition of each lot and should exercise and rely

on their own judgement as to whether the lot accords with its description.

Subject to the obligations accepted by Dix Noonan Webb under this

Condition, none of the seller, Dix Noonan Webb, its servants or agents is

responsible for errors of descriptions or for the genuineness or authenticity

of any lot. No warranty whatever is given by Dix Noonan Webb, its servants

or agents, or any seller to any buyer in respect of any lot and any express or

implied conditions or warranties are hereby excluded.

(b) Any lot which proves to be a ‘deliberate forgery’ may be returned by the

buyer to Dix Noonan Webb within 15 days of the date of the auction in the

same condition in which it was at the time of the auction, accompanied by

a statement of defects, the number of the lot, and the date of the auction at

which it was purchased. If Dix Noonan Webb is satisfied that the item is a

‘deliberate forgery’ and that the buyer has and is able to transfer a good and

marketable title to the lot free from any third party claims, the sale will be

set aside and any amount paid in respect of the lot will be refunded,

provided that the buyer shall have no rights under this Condition if:

(i) the description in the catalogue at the date of the sale was in accordance

with the then generally accepted opinion of scholars and experts or fairly

indicated that there was a conflict of such opinion; or

(ii) the only method of establishing at the date of publication of the

catalogue that the lot was a ‘deliberate forgery’ was by means of scientific

processes not generally accepted for use until after publication of the

catalogue or a process which was unreasonably expensive or impractical.

(c) A buyer’s claim under this Condition shall be limited to any amount

paid in respect of the lot and shall not extend to any loss or damage

suffered or expense incurred by him or her.

(d) The benefit of the Condition shall not be assignable and shall rest solely

and exclusively in the buyer who, for the purpose of this condition, shall be

and only be the person to whom the original invoice is made out by Dix

Noonan Webb in respect of the lot sold.

Conditions mainly concerning Sellers and Consignors

13 Warranty of title and availability

The seller warrants to Dix Noonan Webb and to the buyer that he or she is

the true owner of the property or is properly authorised to sell the property

by the true owner and is able to transfer good and marketable title to the

property free from any third party claims. The seller will indemnify Dix

Noonan Webb, its servants and agents and the buyer against any loss or

damage suffered by either in consequence or any breach on the part of the

seller.

14 Reserves

The seller shall be entitled to place prior to the auction a reserve on any

single item lot which has a minimum value of £100, being the minimum

‘hammer price’ at which that lot may be treated as sold. A reserve once

placed by the seller shall not be changed without thc consent of Dix

Noonan Webb. Dix Noonan Webb may at their option sell at a ‘hammer

price’ below the reserve but in any such cases the sale proceeds to which the

seller is entitled shall be the same as they would have been had the sale

been at the reserve. Where a reserve has been placed, only the auctioneer

may bid on behalf of the seller.

15 Authority to deduct commission and expenses

The seller authorises Dix Noonan Webb to deduct commission at the

‘stated rate’ and ‘expenses’ from the ‘hammer price’ and acknowledges Dix

Noonan Webb’s right to retain the premium payable by the buyer.

16 Rescission of sale

If before Dix Noonan Webb remit the ‘sale proceeds’ to the seller, the buyer

makes a claim to rescind the sale that is appropriate and Dix Noonan Webb

is of the opinion that the claim is justified, Dix Noonan Webb is authorised

to rescind the sale and refund to the buyer any amount paid to Dix Noonan

Webb in respect of the lot.

17 Payment of sale proceeds

Dix Noonan Webb shall remit the ‘sale proceeds’ to the seller not later than

35 days after the auction, but if by that date Dix Noonan Webb has not

received the ‘total amount due’ from the buyer then Dix Noonan Webb will

remit the sale proceeds within five working days after the date on which the

‘total amount due’ is received from the buyer. If credit terms have been

agreed between Dix Noonan Webb and the buyer, Dix Noonan Webb shall

remit to the seller the sale proceeds not later than 35 days after the auction

unless otherwise agreed by the seller.

18 If the buyer fails to pay to Dix Noonan Webb the ‘total amount due’

within 3 weeks after the auction, Dix Noonan Webb will endeavour to

notify the seller and take the seller’s instructions as to the appropriate

course of action and, so far as in Dix Noonan Webb’s opinion is practicable,



will assist the seller to recover the ‘total amount due’ from the buyer. If

circumstances do not permit Dix Noonan Webb to take instructions from the

seller, the seller authorises Dix Noonan Webb at the seller’s expense to agree

special terms for payment of the ‘total amount due’, to remove, store and

insure the lot sold, to settle claims made by or against the buyer on such

terms as Dix Noonan Webb shall in its absolute discretion think fit, to take

such steps as are necessary to collect monies due by the buyer to the seller

and if necessary to rescind the sale and refund money to the buyer.

19 If, notwithstanding that the buyer fails to pay to Dix Noonan Webb the

‘total amount due’ within three weeks after the auction, Dix Noonan Webb

remits the ‘sale proceeds’ to the seller, the ownership of the lot shall pass to

Dix Noonan Webb.

20 Charges for withdrawn lots

Where a seller cancels instructions for sale, Dix Noonan Webb reserve the

right to charge a fee of 15 per cent of Dix Noonan Webb’s then latest estimate

or middle estimate of the auction price of the property withdrawn, together

with Value Added Tax thereon if the seller is resident in the European

Union, and ‘expenses’ incurred in relation to the property.

21 Rights to photographs and illustrations

The seller gives Dix Noonan Webb full and absolute right to photograph and

illustrate any lot placed in its hands for sale and to use such photographs and

illustrations and any photographs and illustrations provided by the seller at

any time at its absolute discretion (whether or not in connection with the

auction).

22 Unsold lots

Where any lot fails to sell, Dix Noonan Webb shall notify the seller

accordingly. The seller shall make arrangements either to re-offer the lot for

sale or to collect the lot.

23 Dix Noonan Webb reserve the right to charge commission up to one-half

of the ‘stated rates’ calculated on the ‘bought-in price’ and in addition

‘expenses’ in respect of any unsold lots.

General conditions and definitions

24 Dix Noonan Webb sells as agent for the seller (except where it is stated

wholly or partly to own any lot as principal) and as such is not responsible

for any default by seller or buyer.

25 Any representation or statement by Dix Noonan Webb, in any catalogue

as to authorship, attribution, genuineness, origin, date, age, provenance,

condition or estimated selling price is a statement of opinion only. Every

person interested should exercise and rely on his or her own judgement as

to such matters and neither Dix Noonan Webb nor its servants or agents are

responsible for the correctness of such opinions.

 26 Whilst the interests of prospective buyers are best served by attendance

at the auction, Dix Noonan Webb will, if so instructed, execute bids on their

behalf. Neither Dix Noonan Webb nor its servants or agents are responsible

for any neglect or default in doing so or for failing to do so.

27 Dix Noonan Webb shall have the right, at its discretion, to refuse

admission to its premises or attendance at its auctions by any person.

28 Dix Noonan Webb has absolute discretion without giving any reason to

refuse any bid, to divide any lot, to combine any two or more lots, to

withdraw any lot from the auction and in case of dispute to put up any lot for

auction again.

29 (a) Any indemnity under these Conditions shall extend to all actions,

proceedings costs, expenses, claims and demands whatever incurred or

suffered by the person entitled to the benefit of the indemnity.

(b) Dix Noonan Webb declares itself to be a trustee for its relevant servants

and agents of the benefit of every indemnity under these Conditions to the

extent that such indemnity is expressed to be for the benefit of its servants

and agents.

30 Any notice by Dix Noonan Webb to a seller, consignor, prospective

bidder or buyer may be given by first class mail or airmail and if so given

shall be deemed to have been duly received by the addressee 48 hours after

posting.

31 These Conditions shall be governed by and construed in accordance with

English law. All transactions to which these Conditions apply and all matters

connected therewith shall also be governed by English law. Dix Noonan

Webb hereby submits to the exclusive jurisdiction of the English courts and

all other parties concerned hereby submit to the non-exclusive jurisdiction

of the English courts.

32 In these Conditions:

(a) ‘catalogue’ includes any advertisement, brochure, estimate, price list or

other publication;

(b) ‘hammer price’ means the price at which a lot is knocked down by the

auctioneer to the buyer;

(c) ‘total amount due’ means the ‘hammer price’ in respect of the lot sold

together with any premium, Value Added Tax chargeable and additional

charges and expenses due from a defaulting buyer in pounds sterling;

(d) ‘deliberate forgery’ means an imitation made with the intention of

deceiving as to authorship, origin, date, age, period, culture or source which

is not shown to be such in the description in the catalogue and which at the

date of the sale had a value materially less than it would have had if it had

been in accordance with that description;

(e) ‘sale proceeds’ means the net amount due to the seller being the ‘hammer

price’ of the lot sold less commission at the ‘stated rates’ and ‘expenses’ and

any other amounts due to Dix Noonan Webb by the seller in whatever

capacity and howsoever arising;

(f) ‘stated rate’ means Dix Noonan Webb published rates of commission for

the time and any Value Added Tax thereon;

(g) ‘expenses’ in relation to the sale of any lot means Dix Noonan Webb

charges and expenses for insurance, illustrations, special advertising,

packing and freight of that lot and any Value Added Tax thereon;

(h) ‘bought-in price’ means 5 per cent more than the highest bid received

below the reserve.

33 Vendors’ commission of sales

A commission of 15 per cent is payable by the vendor on the hammer price

on lots sold.

34 VAT

Commission, illustrations, insurance and advertising are subject to VAT if

the seller is resident in the European Union.

Bankers:

Lloyds TSB

Piccadilly London Branch

39 Piccadilly

London W1V 0AA

Sort Code: 30-96-64

Account No. 0622865

Swift Code: LOYDGB2L

IBAN: GB70LOYD30966400622865

BIC: LOYDGB21085
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